
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO  
CAMPUS SENHOR DO BONFIM/BA  

Estrada da Igara, s/n, - Zona Rural, Senhor do Bonfim - Bahia, CEP: 48970-000 
Tel.: (74) 3542-4000  E-mail: gabinete@bonfim.ifbaiano.edu.br  

 
 
 
 

COMUNICADO  
 

PRORROGAÇÃO DO RESULTADO DA  
SELEÇÃO DO PAISE 2017 

 
 
 
 
 
 
 

O Presidente da Comissão do Programa de Assistência e Inclusão Social do Estudante – PAISE 

2017, no exercício de suas atribuições legais, e tendo em vista o contido nos autos do Processo N° 

23333.000559/2017-20, resolve: 

 

I- PRORROGAR, a Divulgação do Resultado Geral – preliminar, e; 

 

II- APRESENTAR, na tabela abaixo, novo Cronograma do PAISE 2017. 

 

FASES PERIODO / DATA 

Publicação e divulgação do edital 15/08 a 18/08/2017 

Período de inscrições 18/08 a /25/2017 

Análise e Julgamento  29/08 a 15/09/2017 

Divulgação Resultado Geral - Preliminar  20/09/2017 

Período de Recursos 21 e 22/09/2017  

Resultado dos Recursos 27/09/2017 

Divulgação do Resultado Geral - Final 28/09/2017 

Apresentação da documentação bancária para repasse financeiro ao estudante 29/09 a 06/10/2017 

Envio das planilhas preenchidas aos Campi 11/10/2017 

 

Senhor do Bonfim – BA, 19 de setembro de 2017. 
 
 

ORIGINAL ASSINADO  
________________________ 

Fábio José de Lima 
CAE – Coordenação de Assuntos Estudantis 

Portaria – 329/2016 


